GRUPO PARLAMENTAR
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA REGIONAL DOS AÇORES

VII LEGISLATURA

REQUERIMENTO AO GOVERNO REGIONAL
N.º 75 – VII - 2004

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa Regional dos Açores

A existência de um elevado número de imigrantes na Região Autónoma dos
Açores é um dado essencial a ter em conta na actualidade.
O facto desta Região ter, ao longo da História, sido geradora de fortíssimas
correntes emigratórias cria uma base cultural e social favorável a um ambiente de
bom acolhimento aos imigrantes que hoje vivem na nossa Terra. Não obstante isso
é permanentemente necessário dar atenção à situação, sendo nossa obrigação
proporcionar as melhores condições de acolhimento e integração económica e
social aos imigrantes residentes.
A existência, em Ponta Delgada, de um Centro Local de Apoio ao Imigrante, têm-
se revelado muito importante nesse esforço de integração, mas é obviamente
insuficiente face à distribuição dos imigrantes por várias ilhas.
Assim, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do
PCP requer ao Governo Regional resposta para as questões seguintes:

1º - Pensa o Governo Regional agir no sentido de serem estabelecidos Centros
Locais de Apoio aos Imigrantes na Horta e em Angra do Heroísmo?

2º - Em caso afirmativo, espera contar, para o funcionamento desses Centros,
com a colaboração activa da Associação de Imigrantes nos Açores?

3º - Em caso negativo, como fundamenta essa decisão face à distribuição actual
de Imigrantes na Região Autónoma dos Açores

Assembleia Legislativa Regional dos Açores, 17 de Maio de 2004

O Presidente do Grupo Parlamentar do PCP

(José Decq Mota)